

ROSALBA OSPINO PEÑA, M.D

Calle 119 # 54 – 07. Teléfono: 57 3153921556

rosalba_ospino@outlook.com

Bogotá, Colombia

MÉDICA ONCÓLOGA RADIOTERAPEUTA

PERFIL PROFESIONAL

Médica Oncóloga Radioterapeuta, con experiencia clínica de 36 años en hospitales públicos y privados, con entrenamiento en técnicas de alta tecnología en radioterapia y amplia experiencia como docente universitaria de pregrado y postgrado en Oncología y Radioterapia, incluyendo experiencia en elaboración de programas académicos de postgrado y de nivel técnico basado en competencias. Experiencia como coordinadora de servicios de radioterapia, y como coordinadora académica de programas de postgrado en el área. Experiencia en investigación en Radioterapia y evaluación de resultados clínicos.

Promotora y pedagoga de la calidad de la Oncología en el país, escogida por el Organismo Internacional de Energía Atómica y la OPS como experta en evaluación y auditoria externa de calidad en servicios de radioterapia. Conferencista en múltiples congresos nacionales e internacionales de Radioterapia y áreas relacionadas en temas de calidad de servicio en Oncología y Radioterapia y cáncer de próstata, cáncer de mama y cáncer de cuello uterino.

Excelente nivel de toma de decisiones; sólidos principios éticos, responsabilidad, adecuado manejo del tiempo y capacidad de liderazgo.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Radioterapia Oncología Marly. Bogotá, Colombia.

Médica Oncóloga Radioterápica. Mayo 2014 – A la fecha

Contacto: Herman Esguerra. Gerente General. hesguerra@hotmail.com

- Responsable de la atención de pacientes que requieren tratamiento de radioterapia.

ONCORAD – Instituto Nacional de Cancerología. Bogotá, Colombia.

Presidente de la Junta Directiva. Representante Legal. Marzo 2014 – A la fecha

Contacto: Martha Cotes, M.D. Coordinadora Grupo de Radioterapia y Física Médica. INC.
mcotes@cancer.gov.co.

Hospital de Kennedy. Bogotá, Colombia.

Médica Oncóloga Radioterapeuta. Febrero 2013 – Febrero 2017.

Contacto:Rafael Tejada. Coordinador de Servicio Oncología.
rafaeltejadacabrera@gmail.com

- Responsable de la atención de pacientes que requerían tratamiento de radioterapia.

Instituto Nacional de Cancerología. Bogotá, Colombia.

Coordinadora Grupo de Radioterapia y Física Médica. Julio 2003 – Noviembre 2014.

Médico Radioterapeuta. Diciembre 1995 – Noviembre 2014.

- Responsable de dirigir el Grupo Área de Oncología Radioterápica y Física Médica.
- Realizar actividades de investigación y docencia en el área.
- Responsable de la atención de pacientes que requerían tratamiento de radioterapia.
- Diseñar, implementar y ejecutar indicadores de calidad en radioterapia.
- Realizar auditorías de evaluación de los servicios de radioterapia a nivel nacional.
- Organizar cursos y congresos de temas de impacto en radioterapia.
- Contribuir al mejoramiento de los procesos y adquisición de nuevas tecnologías de radioterapia en el servicio de radioterapia, con la colaboración de las directivas y del O.I.E.A.

Los principales logros en esta posición fueron:

- Lideré y ejecuté el proyecto de transición de RT 2D a 3D-CRT-IMRT.
- Rediseñé, implementé y ejecuté el proyecto de cooperación técnica “Mejoramiento de los servicios de teleterapia en el Instituto Nacional de Cancerología” con el OIEA, como contraparte principal.
- Elaboré el documento de registro calificado de la Especialidad de Radioterapia de la Universidad Javeriana – INC, indispensable para la graduación de al menos 6 promociones de especialistas del 2003 al 2011.
- Lideré y elaboré el programa de la Especialidad de Oncología Radioterápica, convenio Universidad Nueva Granada – INC desde su inicio hasta noviembre de 2014.
- Propuse y elaboré estándares de habilitación y guías de verificación para contribuir al mejoramiento de la calidad de la radioterapia a nivel nacional.
- Participé como investigadora principal en varios proyectos y protocolos de investigación.
- Participé como experta clínica en las Guías de Práctica Clínica del Ministerio de Salud y Protección social de Colombia en los temas de cáncer de cuello uterino y cáncer de próstata y participé como líder clínico de las guías de IMRT en el Instituto Nacional de Cancerología.

CANSERCOOP I.P.S. Bogotá, Colombia.

Médica Radioterapeuta. Agosto 2004 – Agosto 2014.

- Responsable de la atención de pacientes que requieren tratamiento de radioterapia.
- Participación activa en el Consejo de Administración.

EXPERIENCIA ADICIONAL RELEVANTE

Asociación Iberolatinoamericana de Terapia Radiante Oncológica (ALATRO).

Miembro Comisión de Estatutos. 2012 – A la fecha.

Tesorera. 2014-2015.

Secretaria. 2012 – 2013.

Presidenta del 4to Congreso ALATRO. Cartagena, Colombia. 2013.

Universidad Militar Nueva Granada. Bogotá, Colombia.

Coordinadora del programa Oncología Radioterápica. 2012 – 2014

Pontificia Universidad Javeriana. Instituto Nacional de Cancerología. Bogotá, Colombia.

Docente programa de Especialización en Radioterapia. 1995 – 2011.

Coordinadora del programa Oncología Radioterápica. Julio 2003 – Diciembre 2011.

Universidad de La Sabana. Bogotá, Colombia.

Profesora de Cátedra – Convenio INC - Oncología. 1998 – 2004.

Colegio Mayor de Nuestra Señora del Rosario. Bogotá, Colombia.

Coordinadora académica de postgrados en Auditoría en Salud y Gerencia en Salud Pública. Noviembre 1997 – Diciembre 2000.

EDUCACIÓN

Especialista en Administración de Servicios de Salud. Universidad Industrial de Santander. Bucaramanga, Colombia. 1994.

Especialista en Radioterapia. Instituto Nacional de Cancerología – Pontificia Universidad Javeriana. Bogotá, Colombia. 1987.

Médica Cirujana. Universidad Industrial de Santander. Bucaramanga, Colombia. 1981.

FORMACIÓN ADICIONAL

Fellowship on Principles and Practice of Intensity Modulated Radiation Therapy. Department of Radiation Oncology. Long Island Jewish Medical Center. Long Island, NY, EE.UU. Febrero – Marzo 2007.

Capacitación en Radioterapia Conformacional. Becaria O.I.E.A. Servicio de Oncología Radioterápica. Instituto Catalán de Oncología. Barcelona, España. Mayo – Julio 2004.

Entrenamiento en Radioterapia Conformacional e Intensidad Modulada. Visita Científica O.I.E.A. Centro de Tratamiento e Pesquisa. Hospital Do Cancer A. C. Camargo. Sao Paulo, Brasil. Octubre 2003.

Entrenamiento en Braquiterapia. Hospital Beaumont. Royal Oak, MI, EE.UU. Septiembre 2000.

PUBLICACIONES

R. Ospino, J. Galvis, J. Rugeles, A. Mojica, J. Esguerra. “*Radioterapia de salvamento para pacientes con cáncer de próstata: experiencia en el Instituto Nacional de Cancerología*”. Revista Colombiana de Cancerología. 16:145-153. 2012.

R, Ospino, R. Cendales, Z. Sánchez, I. Bobadilla, J. Galvis, J. Cifuentes. “*Supervivencia en pacientes con cáncer de mama temprano tratadas con cirugía conservadora asociada a radioterapia en el Instituto Nacional de Cancerología*”. Revista Colombiana de Cancerología. 15:75-84. 2011.

R, Ospino, R. Cendales, J. Cifuentes, Z. Sánchez, J. Galvis, I. Bobadilla. “*Supervivencia en pacientes con cáncer de mama localmente avanzado tratadas con radioterapia posterior a mastectomía en el Instituto Nacional de Cancerología*”. Revista Colombiana de Cancerología. 14:210-224. 2010.

R, Ospino, R. Cendales, J. Triana. “*Supervivencia en pacientes con metástasis cerebrales tratados con radioterapia holoencefálica en el Instituto Nacional de Cancerología*”. Revista Colombiana de Cancerología. 14:29-36. 2010.

R, Ospino, I. Vásquez, R. Cendales, F. Usuga. “*Radioterapia conformada en pacientes con cáncer de próstata – Experiencia de tres años en el Instituto Nacional de Cancerología*”. Revista Colombiana de Cancerología. 13:124-133. 2009.